cente: cæsar hincinde quæ dicta sunt audiens: conuentum dimisit & post paucos dies: Archelaum quidem nō pronunciat regem: dimidiæ uero iudeæ regionis quæ herodi tributa reddebat tetrarchiam constituit: spondens ei quoq; regiam dignitatem: si laboribus & fauoribus circa semetipsum meritis appareret: alteram quoq; dimidiam bifariam distribuit alteri herodis filio: philippo uidelicet: & antipatro: qui contra fratrem archelaum de uniuerso regno certauerat. Et huic quidē regio trans iordanem galilea tributa reddebat quæ constabant in talentis ducentis per singulos annos. philippo autem bathanea cum traconitide & auranitis: cum aliqua pte domus quæ zenodori dicebatur: reddebant talenta centum. Cæterum archelao idumea: & iudea: & samaria. Hæc n. leuigatæ fuerant quarta parte functionum ex decreto cæsaris: propter quod in seditione cæteræ multitudini participes non fuere. Erant autem ciuitates quæ archelao tributa reddebant: stratonis turris & sebastia cū ioppe: & hierosolymis: gaza uero & gadara: & ipse fuere græcæ ciuitates: quæ abscidens a dispensatione syriæ additamento iudeæ regioni coniunxerat. Accedebant ergo archelao tributa per unumquēq; annum talenta. cccc. ex omnibus regionibus quas in sua potestate susceperat. Et hæc quidē de filiis herodis ordinata sunt. Salomæ autem super illa quæ frater in testamento reliquerat: erat autem iannia & azotus: & falsis argenti signati miriade quinquaginta: cæsar etiam donat ei ad habitandum aulam regiam quæ fuerat in aschalone constituta. Intrabat et & huic reditus ex omnibus suis talenta per annos singulos .lx. domus autem eius in regionibus erant quæ sub archelai fuere potestate. Accipiunt: quoq; consanguinei regis quecunq; in testamento declarantur. Duabus autem filiabus eius uirginibus præter illa quæ pater reliquerat: cæsar et patriq; dona largitur uicenas quinas miriadas argenti signati: easq; coniunxit feroræ filiis: cuncta uero quæ illi fuerant dimissa: per filios herodis distribuit. Erant autem quinquaginta & mille talenta pauca sibi sumens uascula: quæ non tam ei magnitudine uel præcio: quam recordatione regis accepta constabant.

De eo qui se mentiebatur esse alexandrum herodis filium: & qualiter fictio ista depræhensa sit inuestigante cæsare: & poena qua multatus est. Cap. XVII.

Is igitur a cæsare dispositus: iuuenis quidam iudeus quidē genere: sed apud sydonios nutritus: a quodam romanorum libertino: qui eum in cognitionem herodis induxerat: similitudine forme prouocatus: quæ uidebatur alexandro consimilis filio herodis qui fuerat interemptus: testificabantur quoq; illi cuncti: quorum aspectibus occurrebat ex hoc occasionem sibi esse reputabat quo regnum posset excipere: & assumens secum adiutorē suæ gentis hominem scientem cuncta quæ in palacio gerebantur: & ingenio callidum ad magna negocia perturbanda: eo sibi huius factionis magisterium præbente conscendit. Dicebat ergo se alexandrum esse herodis filium ex morte seruatum ab his quibus ut eum perimerent fuerat delegatus: occidentes quippe alios per quos imaginem completæ iussionis ostenderent: & expectatores fallerent: illumq; & eius fratrem aristobolum saluauisse. His igitur figmentis & ipse in superbiam extollitur: & alios quot occurreret eludebat. Interea cretam appulsis iudeorum omnibusq; cum illo colloquium miscuere: persuasio facta est. Vnde illi quoq; pecuniarum abundantia coepit affluere: plurimis hincinde donantibus. præter uenit ad melius: ubi quoq; congregat meliora. Nam ei plures offerebantur pecuniæ fide qua ex regio sanguine illum descendere iudicabant: & sepe q; posset paterni regni iurâ percipere: uicemq; præstatis reportare. Ibat igitur romam plurimis in eius obsequio ueniētibus: & dicearchæa appulsus: ibidē quoq; qui habitabant: iudeos similibus fallacis illudere deciperet non desistit. Accurrebant namq; illi ueluti regi: & alii quidē alii: marie tamen illi qui familiaritatē & amicitia eum herode possederant. Causa uero maxima deceptionis erat hominibus qui illū cum uoluptate a referentibus aduertebant. Ad hæc etiā accedebat fides ex formæ uultusq; similitudine: etenim etiam qui plurimū fuerant cū alexandro conuersati: nihil minus induciti fuerant ad credendum: illum non fuisse alterum: sed alexandrum herodis filium: ita ut etiam alii nescientibus iurare præsumerent. Proinde ingredienti romam: & fama sui cuncta repleti in occursum egreditur iudeorum plurima multitudo: instar miraculi salutē eius factam diuinitus admirantes: & cum gaudio illum maiore suscipiunt: maxime propter maternum genus quod erat ualde clarissimum. Proinde cum ciuitatem intraret: per plateas & uicos i sella portabatur: cuncto regali cultu cōpositus ex opibus & questibus: quas per diuersa loca perceperat. Congregat itaq; ad eum maxima multitudo: uoces plurimæ: clamoresq; cū fauore reddebant: & oia fiebant quæ solent ad gaudia mentes hominū concitare: præsertim in tali euentu: ubi præter spem salutē illius factam esse mirabantur. Sed ubi cæsari nuncius ille allatus est: non quidē credebat: propter quod sciret herodem non facile posse in quibuslibet negociis decipi præsertim in illis i quibus aiunt intenderet: tamen sperans potius se contingere: celatū: alias celā quendā suū libertū q; sapius fuerat cum illis infantulus collocutus mittit: ut uideret alexandrum. Ille at cū uidisset nulla meliori discretione usus est q̄ usā fuerat multitudo. Verū cæsar decipi oīo nō potuit: quō erat qdē ille similis alexandro: sed non ita ut eos posset inducere: qui prudēter inspicere: discernereq; ualerent. Siquidem iste falsus alexander ex labore & opere ualde constabat attritus: in illū autē delicatudo

ex deliciis: & fortitudo de frequenti exercitatione concurrerant: huic autē durius & grossius erat corpus. Intuens igitur mendacia conspirantem iuxta discipulum atq; doctorem: & cum fiducia uerba proferēs examinabat: rem etiam de aristobolo cunctam perquirens: qd de illo quoq; fuerit factum: & semetipsum obstupere simulans: rogabat: ob quam causam aristobolus quoq; non uenisset: quo regnum etiam ipse dignitatemq; sibi deposceret. Cūq; ille respondisset in cypro illum insula remansisse: marinis periculis simul fatigatum: & territum: ut si forte sibi aliquid inopabile prouenisset: saltim ille saluaretur: ne omne genus marianne poenitus interiret: talia enim illum doctor ille respondenda docuerat: cæsar illum semotim adolescentulum a cæteris abducens: tibi inquit mercedis gratia salus a me præstabitur si non tentaueris etiam me arte deceptionis inducere. Dic itaq; mihi quis tu sis: & quis te ad talia confingenda pertulerit: maior quippe est tua ætate hæc adinuenta calliditas. Tunc ille: neq; n. ultra mentiri potuit: in periculo constitutus: aperte cæsari omne figmentum: uel quali modo: uel a quo fuerit commentatum. Tunc cæsar falli quidem alexandrum nequaquam contra quod promiserat fecit: uidens autem eum aptum laboribus: in ordine constituit numeroq; nautarum: illum uero qui talia præsumenda peruasit: morte condemnat. Meliensibus autem condemnatio sufficiens uisa est: ut quanto cūq; sumptus uel pecunias in falsum alexandrum erogassent: irreparabiliter amississet. Et circa falsum equidem alexandrum res cum magna temeritate præsumptæ: finem huiusmodi perceperunt.

Qualiter archelaus accusator a iudeis apud cæsarem: quem cæsar indignatus: regno priuauit: & trahit in exiliū apud ueniā galliæ: & somniū uisum archelao & glafiræ. Cap. XVIII.

Archelaus autem tetrarchiam suscipiens: mox ut iudeam attigit: iozarum boethii de pontificatu remouit: exprobrans ei: qd cum seditionis una conueniret: eleazarum autē fratrem eius ad pontificatum subrogat. Edificat etiam in hierichunte aulam regiam: cum elegantia & decore mirabili: medietatem quoq; aquarum quæ ad irrigationem agrorum insuebant: tractu ductuq; constructo diuertit in campum: quod ab ipso fuerat palmarum arboribus constitum. Victum etiam edificat: cui nomē archelaidem cōstituit: paternā quoq; legem transgrediens: glafiram archelai quidem filiam: alexandri uero fratris coniugem: ex qua filios quoq; suscepit: sibi met accersit uxorē. Iudeis uero fas nō erat fratrum uxores accipere. Sed neq; eleazarus in pontificatu diuturno tempore perseverat. Siquidem etiam super ipsum constituit ierum oseæ filium. Interea decimo anno principatus archelai: omnis nobilitas iudeorū primatesq; samariæ: non ferentes crudelitatem eius: moresq; tyrannicos: apud cæsarem accusationes ei instituant: maxime quia cognouerant eum cæsaris mandata transgressum: nam ei præceperat: ut mansuere: dementerq; conuersaretur ad populum. Cæsar igitur ut hæc aduertit indignatione commotus: curatorem eiusdem archelai rerum earum quæ romæ fuere: archelaus etiam ipse dicebatur: protinus aduocat: cæterum scribendum archelao indignum existimat: illum autem destinat: ut archelaum celeriter exhiberet. Ille continuo sine ulla dilatione nauem ascendens: nauigat celeriter: & in iudeam uenit: archelaumq; occupat cum amicis epulum celebrantem: mētem ei cæsaris aperuit: ut confestim egrederetur ciuitatem compellit. Cæsar autem ueniente archelao: aliquibus accusatoribus astantibus: cām hincinde cognoscit: sed ubi se parum se expurgat archelaus: in exilium trudi precipitur: in ueniā ciuitate galliæ habitaculo cōtributo: pecunias uero eius rōnibus iussit sociari fiscalibus. Sed anteq; romam fuisset uocatus archelaus somnium suis amicis tale recitauit. Vidisse se namq; dicebat spicas decem numero: plenas turgentēsq; frumentis uigoremq; integrum possidentes: quas uidebat a bubus comedi. Sed hoc uidens magnis fluctibus eius animus fatigabatur: a quibus dum sciscitaretur: illi per diuersas contrariasq; opiniones solutionesq; discinduntur. Tunc Symon: uir esseus ueniens: mutationem rerum illo somnio significari dicebat: archelao non sane in rebus secundis aut cōmodis puenturam. Boues namq; labores & miseriam significare firmabat: propter quod soleat illud genus animalium laboribus affligi & conteri: mutationem autem rerum illo somnio demonstrari dicebat: quod terra bouum laboribus & operibus exarata in seipsa permanere poenitus non sinatur: perspicax autem .x. periodum decem annorum terminari manifestabat. Vnam quippe futuram ætatem & tempus suppleri asseuerabat archelao quo de principatu suæ potestatis exiret. Et ille quidem hoc modo somnium illud exposuit. Quot uero die postq; illud somniū archelao fuerat demonstratū: euocator eius archelaus: procurator suus in iudeam uenit a cæsare destinatus. Similiter & glafiræ uxori eius: & regis archelai filia: prouenit. Quæ primo sicut supra ostendimus: alexandro in coniugium sociata: constabat herodis quidem filio: sed satri archelai. Postea uero quam idem alexander a patre fuerat interemptus iobato lybiorum regi coniungitur. Quo defuncto: item illam uiduam in capadocia a patre archelaus in coniugium suscepit: marianne excludens: quæ sibi fuerat coniugata. Tantis siquidem illum glafiræ amoris ardor incenderat. Cum uero iuncta esset archelao: tale somnium ipsa quoq; cōtuerit. Videbat quasi alexandrum sibi astantem: & se quidem illi adgaudere: eumq; libenter & alacriter amplexari: illum uero exprobrationes ei protinus imputare dicentem. O glafiræ: nempe uel nunc confirmas prouerbum quo dicitur: fidem mulieribus non habendam. Nonne mihi iure iurando

costricta es: sed & iugali foedere uirgo sociata. Postq̄ filios quoq; suscepimus: amores nostros obli-
ta es secundarum cupidine nuptiarum: sed neq; hoc tibi sufficere iudicasti: quinetiam cum tertio
sponso concumbere praesumpstisti: & sine pudore domum nostram ingrediens: thorum geniale pol-
luisti: cum archelao ius coniugale confocians ut illum uirum haberes: quem meum fratrem esse
constaret. Verum ego nunq̄ tui poenitus obliuiscar: neq; beniuolentiae qua semper circa te detentus
sum caream. Liberabo sane te uniuersis obprobriis: meam sicuti fuisti firmam stabilemque perfici-
ens. Quae cum illa familiaribus retulisset: post paucos dies uita defungit. Haec ergo haud sane im-
portuna huic nostro operi rarus inserui: primo quidem: quia ea quae circa ipsos reges contigisse no-
scuntur innotui: deinde ut exemplo uera probentur: dicere illi a quibus immortalitas disputat ani-
marum: aut etiam ut appareat diuina prouidentia rege humanarum cuncta disponi: ne increduli-
tate huiusmodi rerum homines ledantur in moribus. Enimvero qui haec crediderit: nullo modo
prohibetur per dies singulos ad uirtutis augmenta procedere. Archelai uero regio tributaria fa-
cta: syriae dispensationi coniungitur. Interea cyrinus uir consularis a caesare destinatur: censum in
Syria dispositurus: & domum redditurus.

Incipit Liber. xviii. antiquitatis Iudaicae.

Qualiter Cyrinus a Caesare destinatur: ut syriam iudeamque censeret.

Cap. I.

Irinus autem unus de his qui semper in consultatione congregaban-
tur: uir per omnium magisteriorum & principatum officia celebra-
tus per cunctas administrationes consulatus culmen ascendens: & in
cunctis administrationibus: & aliis dignitatibus clarus: cum paucis ue-
nit ad syriam censor gentis a caesare destinatus: & appreciator unius
cuiusque substantiae.

Qualiter Copinius ex aequestri ordine missus est in iudeam: &
quia Cyrinus uenit in iudeam uniuersorum depradaturus substan-
tias: & Archelai redditurus pecunias: & quia iudei molestae ferentes:
tandem persuadente lozaro pontificae passi sunt descriptionem fieri
substantiarum suarum.

Cap. II.

Mittitur etiam cum eo Copinius ductor totius aequestris agminis: potestatemque iudeorum
omnium gerens. Venit etiam Cyrinus iudeam: nam dispensationi syriae fuerat aduna-
ta: uniuersorum depradaturus substantias: & Archelai redditurus pecunias. Porro iu-
dei licet in ipsis initiis descriptionis nomen diru haberent: subiiciuntur tamen ne am-
plius subsisterent: persuadente illis pontificae lozaro: boethi namque erat iste filius. Et illi quidem
cuncti ratione pontificis: depradari suas permiserunt substantias: nihil amplius hesitantes.

Qualiter iudas galonites: & quidem alter persuaserunt multitudini: ne suas describi substan-
tias paterentur.

Cap. III.

Sed iudas galonites: homo ex ciuitate: cui nomen erat Gamalas: saddocum pharisaeum
sibi coniungens: recessionem facere festinabat: nam deprecationem & censum nihil ali-
ud esse dicebant quam integram seruitutem. Proinde ad defendendam suam libertatem: mo-
tam plebem diuersis exhortationibus incitabant: omnem quoque illis cooperaturam esse
se creaturam: si pro bono libertatis honorem suam & gloriam magnanimitate tuerent
sed et deum non aliter illis auxiliatorem fore: nisi talibus consiliis ad agendum procederent.

Qualiter populi eorum consilia consecuti: seditiones & bella ciuilia: seu latrocinia exer-
cuerunt.

Cap. IIII.

Is itaque diebus amplius eorum animus incitatur: ut etiam ab homicidiis se nullo modo
arcerent: quoniam cum magna uoluntate quicquid ab illis dicebatur auriabant: atque hoc
modo in magnum malum seditio illorum & audacia prorumperebat: nihilque fuit malorum
quod per illos non pullularet uiros: & supra quam dici potest: illa gens continua-
tionibus est repleta bellorum & clades iter eos & latrocinia: depradationesque gerebant: obtem-
perant quidem utilitatis defensionisque communis: sed reuera propriorum lucrorum gratia tota seditio
gerebatur. Multae itaque caedes ciuium sociorumque perpetrantur: postremo in inuicem conuertun-
tur: non secus quam contra hostes insensius ageretur bellum. Itaque quotidie depradationes: capti-
uitates: caedes: ubique concurrebant: ita etiam ut templum dei ignibus cremaretur. Tantum ualuit
nouitas & institutionum mutatio patrum. Siquidem iste iudas & saddocus quartam philo-
sophiam nouiter introduxerant: cuius amatores copiam conquirentes: seditionibus ac tumulti-
bus replere rempublicam. Sed etiam malorum futurorum radices pessimas plantauere per in-
solentiam inconseuete philosophiae: de qua uolo pauca disserere.

Quantae sint hereses philosophorum apud iudeos: uel qualibus teneantur legibus. Cap. V.

Vnde igitur philosophiae tres erant: etiam inde ab initio in institutis patriis derelictae
essentiorum: sadduceorum: & tertia qua philosophantur: qui dicebantur pharisei: & quae
de eis explanauerim in secundo libro iudaici belli: tamen etiam nunc commemorations
gratia breuiter attingam. Pharisei enim quotidianam conuersationem exigua habent:
& profus abiectam: nihil multitudini aut delicatitudini poenitus indulgentes se quaecumque iudicio ra-
tionis oportere coperta sunt illa sequuntur: praepositis nullo modo reluctanter: maiores natu co-
petenti honore uenerantur: ita ut nec contrarium quiddam alicui aliquando respondeant: fato
geri omnia credunt: sed neque liberum arbitrium hominis auferunt: iudicium dei futurum esse sen-
tiunt: illic cunctos homines propria merita recepturos: tam eos quidem qui secundum uirtutem
uixerunt: quam illos qui nequitia deprauati sunt. Animas autem immortales dicunt: sed etiam in iser-
no congrua unicuique habitacula promerito: uel uirtutis uel iniquitatis attribui: sicut unicuique ui-
uenti gerebatur studium & alias quidem animas eternis trudi carceribus: alias autem facilitatem
reuiuiscendi percipere: & ob haec populis quidem sunt acceptabiles credibilesque. Quatacunque ite-
ad culturam diuinitatis pertinent orationum celebrationes: templorum constitutiones: expositio-
nibus suis facienda esse praedicat. Nam tantum uirtutibus eorum prolatum est testimonium: ut ad
eos plurime ciuitates: & maxima multitudo cum studio grandi confluerent: opinione adducti: quae
meliores ceteris estimantur. Sadducei autem aias mortales existimant: simulque cum corporibus iterire.
Nullas uero alias obseruationes praeter legem custodiunt: aduersus doctores aut philosophiae suae cer-
tari & reniti gloriosum anumerant sed ad puos admodum doctrina eorum peruenit: & modus exaltatio-
nis. Primates autem apud eos dignitatibus honoribusque celebrant. Esseni autem ad deum cuncta redigunt:
imortalis animam dicunt iustitiam autem rem preciosam: per quam et uisus ad mortem pugnandum esse praedicant: in te-
plo anathema proponenda. phibent: sacrificia uel hostias cum populo non celebrant: quod se plurimum ab eis
putant mundicia uel sanctitate differre: & merito se a communi congregatione discernunt: remotim sacrificia
facientes: cultu uero morum atque conuersationibus optimi ad colendam terram & exercendam omni studio
intenti. Illud etiam habent dignum: & ualde mirabile quod in aliis non inuenias gentibus tam graecorum
quam etiam barbarorum: quod omnes illis opes in medio sunt: & ab eis omnia possident: nihil amplius inter
eos ditior fruitur: nihil pauperior defraudat: ac si nihil omnino possideat. Et illi quidem hoc modo
de se gerunt. Sum autem super quatuor milia hominum numero. Uxores non ducunt: neque seruos habere festi-
nant: aliud quippe iniquitatis: aliud seditionis oportunitatem estimant. Isti ergo semotim apud se-
metipsos adiuuunt: mutuas sibi uicissitudines ministrantes: susceptores autem reddituum promouent:
curatoresque constituunt: qui cuncta quae terra profert in usus: necessarios administrant. Sacerdotes
optimos uiros eligunt: cibis illis simplex est: habitus insumptuosus & mundus. Quare ergo
philosophiae iudas princeps extitit: cuius fecimus mentionem. Huius ius sequaces in uertute: in ha-
bitu: ceterisque aliis phariseis consentiunt: circa libertatem uero immobilem retinent atque immutabi-
lem sententiam. Nam huius rei cupido magna eorum mentibus est infixata. Solum enim principem & domi-
num dicunt deum omnium: mortis autem multas & uarias species sustinere pro nihilo pendunt: uel
cognatorum supplicia: uel amissiones amicorum omnino contempnunt: dummodo nullum hominem domi-
num dicere compellantur. Nonnulli namque uiderunt: qualiter saepius aliqui eorum in suppliciis immu-
tabiles permanere. Unde plurimi quoque illius gentis hoc stultitiae morbo insanabiliter egrotant:
gestio fluuii principatum huius uanitatis obtinente. Nam ex hac quoque superbia ad seditiones
excitantur romanis: recedendoque ab eis: & ipse praecipitatus est: & alios praecipites dedit. Et
philosophiae quidem genera haec atque huiusmodi sunt apud iudeos. Interea cyrinus opibus resti-
tutus archelai: descriptionemque perfecta: quae facta est tricesimo septimo anno: postquam antonius ac-
tiano bello fuerat a caesare superatus: iozarum quoque pontificem: seditionem a multitudine pas-
sum sacerdotali deponit officio: ananum in pontificatu substituens.

Qualiter herodes & philippus ciuitates in honore caesaris fabricauerunt: & qualiter samarite ossa
mortuorum in templo iactantes cum festiuitas azimorum imineret populum reddidere pollutum. Cap. VI.

Erodes autem & philippus tetrarchiam suam eorum unusquisque suscipiens: herodes se
phorin muro circumdedit: ad instar & similitudinem galilee: quam athocratorem ap-
pellat. Alia autem betharanta ciuitas: etiam ipsa est: quam muro circumspiciens: iuliam ex
nomine iuliae uxoris caesaris nominat. Philippus autem paniadam quae est circa fontem ior-
danis fluminis construens caesarem nuncupauit. Tunc et bethsaidam proximam stagno genesar edificat: &
dignitatem ei ciuitatis attribuit: habitatorumque multitudinem replet: aliarumque necessariarum rerum
copia refertam facit: & iuliam omonimam caesaris filiae uocat. Copinio autem iudeam illo tempore
gubernante: quem supra docuimus cum cyrino destinatum: huiusmodi factum in iudea prouenit.
Azimorum dies agebantur: quam festiuitatem pascha uocamus: in qua mos erat: ex media nocte
portas templi a sacerdotibus aperiri. Et tunc itaque apertis portis: uiri quidem samarite occulte in
hierosolymam uenientes per templi cunctas porticus: & per totum sanum ossa iaciunt mortuorum.
Et ex illo coepit in templo custodia maior a sacerdotibus exerceri.

T III

Mors Salomæ sororis herodis quondã regis iudeorũ: mors et augusti: romanorũ secundũ iperã
 toris. Successio tyberii cæsaris sub quo pontius pilatus mittitur in iudeam. Cap. VII.

Opinus aut non post multum temporis romã reuertit: cui successor regendæ puin-
 ciæ marcus efficitur: sub quo etiã Salomæ herodis regis soror uita defungitur: iulie
 cæsaris uxori derelinquens iamniã & oem suã toparchiã: & in cãpo safelidã & ar-
 chelaidã cõstituas quæ et plurimis consistit uere palmitibus: quorũ fructus optimus
 & ualde præcipuus. Sed huic quoq; succedit annius rufus: sub quo et cæsar emoritur: romanorũ
 secundus imperator. vii. & l. imperio annos adiuuens mens. vi. dies aliquantulũ super duos ex q;
 bus. xiiii. annis simul cũ eo antonius reipublicæ gubernacula rexerit. Viuens itaq; annos. lxxvii.
 uita decessit. Huic succedit in principatu Tyberius uero uxoris eius iulie filius qui fuit romanis
 iiii. imperator: sub quo quintus iudeorũ rector ualerius gratus efficitur: annii rufi successor. Is ana-
 num remouens sacerdotio hismahelum filium iabi põtificẽ designauit. Sed & hũc non multo post
 abiciens: & eleazarum anne pontificis filium sacerdotio surrogauit. post annum uero etiam hũc
 arceat officio: & symoni cuidã camithi filio ministeriũ põtificatus attribuit. Sed non amplius &
 ipse quam unius anni spacio eodem perfundus officio: ioseppum cui caiphas nomen fuit: habuit
 ordine successorem. Et gratus quidem talia gerens: romã reuertitur postq;. xi. annos in iudea cõ-
 pleuerat. Huic successor pontius pilatus effectus est. Herodes autem tetrarcha ad magnã ami-
 ciciã tyberii peruenit: edificans ciuitatem: quam ex eius cognomento tyberiadã denominauit.
 menibus eam firmis fortibusq; circumdãns: in regione galileæ iuxta stagnum genesarũ: unde aquæ
 calidæ non longe distabant: in uico cuius nomen erat amathus. In hanc confines plurimi cõflu-
 xere: atq; etiam ex tota galilea non parua multitudo concurrat. Ex omni quoq; regione quæ sub
 illo fuerat constituta: ab eo coacti conueniunt: ut ibidem commanerent. Multi etiam ex nobilitate
 illuc habitandi gratia transferuntur. Suscepit etiam quotquot hincinde uentebant inopes &
 ægenos: plerosq; etiam quos liberos non esse constaret: quibus tamen securitatem libertatis attri-
 buit & beneficia plura contulit: ut hoc inuitamento nolent ex illa ciuitate discedere. Priuatas et
 domos ex propriis opibus fabricabat: terras largiebatur: ut in his omnibus stabiles habitatores
 efficeret: maxime autem ex paterna lege transcribens: in qua significatur ut habitatio septem die-
 rum ciuem loci perficiat. In illis diebus moritur etiam fraates parthorum: imperator: in insidiis illi
 a fraate filio præparatis secundum hunc modum. Fraates imperator postq; legitimos filios ha-
 buit: ascitit sibi italici generis concubinã: cui nomen erat thermusa. A cæsare iulio cum aliis
 muneribus hæc ei fuerat condonata: & primum quidem ea sicut dixi pro concubina utebatur: ca-
 prus mira pulchritudine mulieris. Procedente uero tempore filioq; ex ea fraate sus. epto: conu-
 gem eam legitime designauit: quam honorabiliter tractabat in omnibus: & quicquid diceret ei
 obediebat. Itaq; festinans: ut parthorum principatus filio suo cõtingeret: quod uidebat aliter fie-
 ri non posse: nisi exinde legitimos filios aliquibus argumentis excluderet: persuadet imperatori
 ut illos romã obsides destinaret. Proinde illi: nõ enim facile fuit fraati: dispositionibus thermu-
 se resistere: romã a patre mittuntur: & solus in regno fraatis filius enutritur. Sed postq; adoleuit
 graue reputans ac malitiosum: ut principatum patre tribuente susciperet: insidias præparat patri:
 cooperante sibi etiam matre. Nam sermo quoq; ferebatur: q; ei concubini miscereretur. Itaq; pro-
 utroq; facinore genti factus est exosus: tam parricidio quam amore matris nefando: seditionibus
 excitatis anteq; amplior fieret: ex regni potestate depulsus emoritur. Concordantes itaq; in unum
 parthorum fortissimi cernentesq; sine principe se non ualere consistere: cõperunt inspicere: qui-
 nam illis ex genere arfacidarum fieret imperator: nam aliunde fieri non licebat: unde quoq; usq;
 in hodiernum diem pollutum: dicunt: & iniuriatũ ex semine mulieris italicæ illud imperium. He-
 rodem itaq; per legatos asciscit. Sed postq; iste quoq; suscepit imperiũ: cõcepit inuidiosus esse mul-
 titudini: atq; suspectus propter immensã crudelitatem: erat quippe ita seuerus: & omnibus mo-
 dis immittis. Hunc ergo congregati simul extingunt. Pleriq; autem dicebant: q; eum in sacrifi-
 ciis inter altaria peremerunt: nam eis moris erat in diuinis celebrationibus cultros portare. Apud
 plurimos tamen opinio illa est: q; dum uenatum pergat: occisus est. Legationem itaq; romã mit-
 tunt: unum ex obsidibus ad imperium postulantes: & mittitur illis bonones: cæteris suis fratri-
 bus antelatus: q; iudicabatur fortunã suã: potestatemq; non insolẽter aut nimie tractaturus.
 Sed barbãe multitudini celerrimã conuersio suboritur. Siquidem sunt etiam natura mutabiles.
 Mansuetudinem itaq; eius cæperunt contemnere: indignum putantes: ut seruo subiiceretur alie-
 no. Nam obsidatum seruitutem esse desinebant neq; enim iure belli darum: sed quod peius pu-
 tabant in pace ad iniuriã suã gentis & regni alienigenis esse contraditũ. His ergo querelis gens
 uniuersã commota: illum proturbat imperio: confestimq; artabanum euocant: mediorum regem
 arfacidarum genere descendente. Persuasus artabanus uenit cum omni militia. Cui bonones oc-
 currit: & multitudine cõgregata parthorum: cum eo bello congregitur. Artabanus autem uictus
 confugit ad montes medie: & non post multum tempus congregans etiam ipse magnas turmas
 exercitus cum bonone configit: & uictus bonones cum paucis ad seleuciam confugit equitatus.